Полный текст решения изготовлен 10 сентября 2019 года

Дело № 2-90-527/2019

УИД:

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

город Феодосия                                                               04 сентября 2019 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А.,

при секретаре Левиной А.Е.,

с участием представителя истца Мамонова И.И., действующего на основании доверенности № ... от дата,

ответчика фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску наименование организации в лице ... наименование организации к фио, фио, фио о взыскании задолженности за услуги по водоснабжению и водоотведению, третье лицо – наименование организации,

УСТАНОВИЛ:

Истец наименование организации в лице ... наименование организации обратился в суд с иском к фио о взыскании задолженности за услуги по водоснабжению и водоотведению, в обоснование заявленных требований указывая на то, что истец предоставляет ответчику услуги по водоснабжению и водоотведению в жилое помещение по адресу: адрес. Истцом услуга предоставляется надлежащим образом. Ответчик как собственник жилого помещения не производит своевременно оплату, в связи с чем образовалась задолженность в размере сумма за период с дата по дата. На основании ст. телефон,157 ЖК РФ, истец просит суд взыскать с ответчика образовавшуюся задолженность в размере сумма, и отнести за счет ответчика судебные расходы, связанные с оплатой государственной пошлины в сумме сумма.

Определением мирового судьи от дата к участию в деле в качестве соответчиков привлечены фио, фио

Определением мирового судьи от дата к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, привлечено наименование организации.

В судебном заседании представитель истца Мамонов И.И. исковые требования поддержал в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

В судебном заседании ответчик фио с исковыми требованиями согласилась частично, указав, что на основании договора купли-продажи от дата она продала квартиру № ... по адрес, г. Феодосия, в связи с чем обязанность по оплате услуг она несет только до указанного времени.

Ответчики фио, фио в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежаще, причины неявки суду не сообщили.

При рассмотрении вопроса о возможности рассмотрения настоящего дела в отсутствие ответчиков фио, фио, присутствующие лица, участвующие в деле, не возражали против рассмотрения дела в их отсутствие в данном судебном заседании.

В соответствии с ч. 4 ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие. С учетом неявки в судебное заседание ответчиков, надлежащим образом извещенных о месте и времени судебного разбирательства и не сообщивших о причинах неявки, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков фио, фио

Представитель третьего лица наименование организации в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, причины неявки суду не сообщил.

При разрешении вопроса о возможности рассмотрения настоящего дела в отсутствие представителя третьего лица, присутствующие лица, участвующие в деле, не возражали против рассмотрения дела в его отсутствие.

В соответствии с ч. 3 ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными. С учетом неявки в судебное заседание представителя третьего лица, надлежащим образом извещенного о месте и времени судебного разбирательства и не сообщившего о причинах неявки, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Суд, выслушав пояснения представителя истца, ответчика, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, пришел к следующим выводам.

Из Устава ... и Свидетельства о внесении сведений о юридическом лице в ЕГРЮЛ, усматривается, что ... зарегистрировано дата. ... адрес» было зарегистрировано исполкомом Симферопольского горсовета АРК дата.

Перерегистрация указанного предприятия произведена во исполнение положений ч. 4 ст. 12,1 ФКЗ № ... от дата, в соответствии с которым юридические лица, имущество которых находится в собственности публично-правового образования или участником которых является публично-правовое образование и которые имели в соответствии с учредительными документами место нахождения постоянно действующего исполнительного органа либо в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа - иного органа или лица, имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности, на территории Республики Крым или территории города федерального значения Севастополя на день принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя, могут привести свои учредительные документы в соответствие с законодательством Российской Федерации и обратиться с заявлением о внесении сведений о них в единый государственный реестр юридических лиц в срок до дата.

Таким образом, ранее существовавшее предприятие ... адрес» воспользовалось предоставленным правом и привело свои документы в соответствие с законодательством Российской Федерации и обратилось с заявлением о внесении сведений о них в единый государственный реестр юридических лиц, в связи с чем, имеет право на обращение в суд с вышеуказанным иском.

Согласно ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом установлено, что квартира № ..., расположенная по адресу: адрес, принадлежала на праве собственности ответчику фио согласно Свидетельству о праве собственности на жилье, выданным Исполкомом городского совета г. ... от дата.

На основании договора купли-продажи от дата, зарегистрированного в реестре за № ... и удостоверенного частным нотариусом Феодосийского городского нотариального округа Автономной Республики Крым фио, фио продала квартиру № ... расположенную по адресу: адрес, фио, фио в равных долях каждому.

Судом установлено, что истец предоставлял услуги по водоснабжению и водоотведению по адресу: адрес. Данные услуги предоставлялись надлежащим образом, что ответчиками не опровергнуто.

На имя фио в ...» открыт лицевой счет № .... Согласно последнему, задолженность за период с дата по дата составляет сумма.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. В соответствии с п. 1 ст. 393 ГК РФ, должник обязан возместить кредитору убытки, причиненные неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства.

Согласно ст. 153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

В соответствии с ч. 3 ст. 154 ЖК РФ собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

В силу ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, марка автомобиля, бытовой марка автомобиля в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно ч.ч. 1, 11 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе. Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

Статьей 7 Федерального закона «О водоснабжении и водоотведении от 07.12.2011 года, установлено, что водоснабжение и водоотведение с использованием централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения осуществляются на основании договоров горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и водоотведения. Холодное и горячее водоснабжение с использованием нецентрализованных систем соответственно холодного и горячего водоснабжения осуществляются на основании соглашений с лицами, эксплуатирующими указанные системы.

Абоненты, объекты капитального строительства которых подключены (технологически присоединены) к централизованной системе холодного водоснабжения, заключают с гарантирующими организациями договоры холодного водоснабжения.

Абоненты, объекты капитального строительства которых подключены (технологически присоединены) к закрытой системе горячего водоснабжения, заключают договоры горячего водоснабжения с организацией, эксплуатирующей эту систему.

В соответствии со ст. 30 Жилищного Кодекса РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме. Собственник жилого помещения обязан поддерживать данное помещение в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ним, соблюдать права и законные интересы соседей, правила пользования жилыми помещениями.

Таким образом, ответчики, будучи собственниками жилого помещения обязаны были независимо от своего фактического проживания (либо не проживания) в квартире, своевременно вносить плату за коммунальные услуги.

В силу ст. 249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 37 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение.

Фактически пользуясь услугами по водоснабжению и водоотведению, предоставляемыми наименование организации, ответчики надлежащим образом их не оплачивали, в связи с чем образовалась задолженность.

Таким образом, учитывая период нахождения в собственности квартиры № ... по адрес, г. Феодосия, подлежит взысканию задолженность с дата по дата с фио в размере сумма (сумма х ... руб.), с дата по дата с фио, фио в размере по сумма с каждого соответственно.

На основании статьи 98 ГПК РФ, согласно которой стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса, суд приходит к выводу о необходимости взыскания с ответчиков в пользу истца суммы государственной пошлины, уплаченной истцом за подачу искового заявления, пропорционально размеру удовлетворенной части.

Полный текст решения изготовлен 10 сентября 2019 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ,

Р Е Ш И Л:

Исковые требования наименование организации в лице ... наименование организации к фио, фио, фио о взыскании задолженности за услуги по водоснабжению и водоотведению, третье лицо – наименование организации – удовлетворить частично.

Взыскать с фио в пользу наименование организации в лице Феодосийского филиала наименование организации сумму задолженности по оплате услуг по водоснабжению и водоотведению за период с дата по дата в размере сумма, расходы, связанные с оплатой государственной пошлины в размере сумма, а всего в размере сумма.

Взыскать с фио в пользу наименование организации в лице Феодосийского филиала наименование организации сумму задолженности по оплате услуг по водоснабжению и водоотведению за период с дата по дата в размере сумма, расходы, связанные с оплатой государственной пошлины в размере сумма, а всего в размере сумма.

Взыскать с фио в пользу наименование организации в лице Феодосийского филиала наименование организации сумму задолженности по оплате услуг по водоснабжению и водоотведению за период с дата по дата в размере сумма, расходы, связанные с оплатой государственной пошлины в размере сумма, а всего в размере сумма.

В остальной части исковых требований отказать.

Мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.

Лица, участвующие в деле, и их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:

- в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;

- в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение месяца со дня его вынесения.

Мировой судья

   Г.А. Ярошенко